
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2012Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2012

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 357984

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 001/2012-DTH
Valor: 884.039,93
Data: 20/03/2012
Vigência: 20/03/2012 a 15/11/2012
Objeto: Construção de trapich, muro de arrimo em concreto 
armado e abrigpo para passageiros, na localidade de Bandeira 
Branca, no município de Salinópolis, sob Jurisdção do 2º Núcleo 
Regional.
Tomada de Preços: 532011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: V.P CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357958

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 6/2012

Objeto: Pavimentação da Rodovia PA-124, trecho: Garrafão do 
Norte / Nova Esperança do Piriá, na Região de Integração do Rio 
Capim, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 26/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074290000       449051                 0131000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357961

Contrato: 23-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar serviço de construção de uma ponte em 
madeira de lei sobre o Furo de Açu, localizada na PA-446, trecho 
Primavera/Quatipuru, no município de Quatipuru, pertencente à 
Integração dos Caetés, 2º N.R.
Valor Total: 244.413,38
Data Assinatura: 20/03/2012
Vigência: 20/03/2012 a 04/05/2012
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Tomada de Preços: 48/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA
Endereço: Est do Icuí-Guajará, 09
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PAEmail: engebrayf@hotmail.com
Telefone: 9132234254
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 357819

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 038/2011-DTT
Valor: 143.895,30
Data: 20/03/2012
Vigência: 20/03/2012 a 19/05/2012
Objeto: Reforma de uma (1) ponte em madeira de lei sobre o Rio 
Itapecuru (8,00m x 8,40m), localizada na PA-252, no trecho: Vila 
Guarumã/ Catanhandeua e construção de uma(1) ponte sobre o 
Igarapé Papaquara II (12,00m x 4,20m), localizada no acesso à
Convite: 202011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: ASPAM INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Dalva, Bairro: Marambaia, 185
CEP. 66615-080 - Belém/PA
Email: geral_aspam@bol.com.br
Telefone: 9132433177
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 357834

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 024/2011-DTT
Valor: 100.664,24
Data: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 18/04/2012
Objeto: Recuperação estrutural das fundações de uma (01) ponte 
de concreto, sobre o Rio Caeté (40,00m x 8,80m), localizada na 
PA-124, o trecho: Ourém/ Capitão Poço, no município de Ourém. 
pertencente à Região de Integração do Capim, sob jurisdição
Convite: 182011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 124
CEP. 66095-050 - Belém/PA
Telefone: 9132762041 Fax: 9132764706
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358716

PORTARIA Nº 043 DE 20 DE MARÇO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de Janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os termos do Processo nº 1999/50161;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MELQUIADES CARVALHO DA ROSA 
matrícula nº 2040646/1, ocupante da função de Braçal, lotado 
no 2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no 
período de 02.05.2012 a 30.06.2012, correspondente ao triênio 
11.02.2005 a 10.02.2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358638
LAUDO MÉDICO: 087/12

Nome: DAMILTON RAMOS DA SILVA
Lotação: 2º Núcleo Regional Capanema
Matrícula: 2039630/1
Função: Braçal
Nº de dias: 93 (noventa e três)
Período de Afastamento: 04/03/2012 a 04/06/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358575

PORTARIA: 125/2012
Objetivo: Fiscalizar obras contratos AJUR nº 114/10
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32775181/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Auxiliar Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358577

PORTARIA: 126/2012
Objetivo: Fiscalizar obras contratos AJUR nº 14 e 16/11
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32775181/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Auxiliar Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 18/04/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358588

PORTARIA: 129/2012
Objetivo: Fiscalizar obras contratos AJUR nº 09/2011
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32762791/Harryssolina Matos da Cunha Catete (Técnico 
em Eletrônica) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 
18/04/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358581

PORTARIA: 127/2012
Objetivo: Inspeção técnica em trapiche e arrimo de concreto
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32775181/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Auxiliar Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358573

PORTARIA: 124/2012
Objetivo: Fiscalizar obras contratos AJUR nº 49/10 e 121/10
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32775181/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Auxiliar Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 10/04/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358591

PORTARIA: 130/2012
Objetivo: Fiscalizar obras contratos AJUR nº 13/11 e 39/10
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32762791/Técnico em Eletrônica (Pa) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 24/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358583

PORTARIA: 128/2012
Objetivo: Fiscalizar obras contratos AJUR nº 49/10 e 121/10
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32762791/Harryssolina Matos da Cunha Catete (Técnico 
em Eletrônica) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 
10/04/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358617

PORTARIA: 133/2012
Objetivo: Acompanhar a atividades
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/Parauapebas/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32780341/Eudil Assunção Barra (Auxiliar de Portaria) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 07/04/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO


